
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆講習会 

 建築基準法改正講習会 

 日 程 ・ 時 間 ・ 場 所： 

 ①平成３０年６月２０日（水） １３：００～１７：００ 

   情文ホール（横浜情報文化センター6 階） 

 ②平成３０年７月 ３日（火） １３：００～１７：００ 

   ユニコムプラザさがみはら  

 ※詳細は同封の案内をご確認ください。 

 

 

 ◆法定講習 

 平成３０年度 第１期 建築士定期講習 

 建築士事務所に所属する一級建築士・二級建築士 

 及び木造建築士は、3 年度毎に建築士定期講習を受講 

 する事が義務付けられています。 

 日 程：平成３０年６月２８日（木） 

 場 所：神奈川県民ホール大会議室 

 ※詳細はホームページにてご確認ください。  

 ※平成２７年度（平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日）   

   に前回の定期講習を修了された方が対象となります。 

 

お知らせ 

  ◆予告：開催予定の講習会 

  既存住宅状況調査方法ビデオ講習（再再） 

  日 程：平成３０年１０月３日（水） 

  ※平成３０年２月１３日、３月１日に開催した同タイトル 

   講習会の再講習となります。ご受講を逃された方は 

   この機会にぜひご受講下さい。 

  ◆ホームページが新しくなりました 

  平成３０年６月１日より当協会のホームページをリニュー 

  アル致しました。ぜひご覧ください。 

  URL: http://www.j-kana.or.jp/ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ◆講習会 

 平成３０年度第１回マンション等大規模修繕業務対応 

 登録事務所指定研修会 

 日 程：平成３０年８月１日（水） 

 時 間：１３：００～１７：００ 

 場 所：日本丸訓練センター第１,２教室 

 ※詳細は後日ご案内致します。 

 

 ◆講習会 

 建築士にかかわる民法改正（仮題） 

 日 程：平成３０年８月２４日（金） 

 場 所：横浜市技能文化会館 

 ※詳細は後日ご案内致します。 

 

 ◆講習会 

 適合証明技術者業務講習 

 日 程：平成３０年８月３１日（金） 

 場 所：神奈川県民ホール大会議室 

 受付期間 ・ 時 間 ・ 受付場所： 

  平成３０年７月１２日（木）～７月２７日（金） ※平日のみ 

  ９：００～１２：００、１３：００～１７：００ 

  神事協会議室 または 神事協地下会議室 

 ※詳細は後日ご案内致します。 

瓦版-25 

平成 30年 6月 

一般社団法人 神奈川県建築士事務所協会 
〒231-0032 横浜市中区不老町 3-12 第 3 不二ビル 2 階 

TEL : 045-228-0755  /  FAX :045-212-3807 
E-mail : info@j-kana.or.jp 

URL: http://www.j-kana.or.jp/ 

〈今後の講習会等開催日程のお知らせ〉 

【重要なお知らせ・総財務委員会より】 ～神事協・研修ポイントカード制度終了のお知らせ～ 

 会員増強や会員サービスの取り組みなどを総合的に考慮のうえ見直しを行う中で、これまで運用して

まいりました神事協・研修ポイントカード制度をこのたび終了することになりました。なお、今後のお取扱

いについては下記の通りとなります。  

・ポイントの利用は平成３０年度内（平成３１年３月３１日迄）実施分の対象講習会等限りといたします。  

 ※ポイントの付与は終了いたしました。              以上、何卒宜しくお願い申し上げます。  

広報情報委員会からのお知らせ 

◇◆広報誌への寄稿のお願い◆◇ 

「建築探訪」「会員仕事紹介」「旅行記」「表紙写真」

原稿を募集しております。 

事務局まで"どしどし"ご応募ください。 

広報誌担当：広報情報委員会 

 



          
 
 

伝統構法部会 

による 

「御寺の改修工事 

現場見学会」 

去る３月７日。木造専門委員会 伝統構法部会による「御寺の改修工事現場見学会」が横浜市保土ヶ

谷区にて開催されました。堂宮大工棟梁の私が、伝統構法の伝承や現場作業についての講義の後、施

工中の屋根の内部を見学。ご協力いただいた高野山真言宗 大仙寺の元禄年間の頃に建立された本

堂は大正以来の大改修工事の最中ということで、本堂をすっぽりと覆う素屋根の中、唐破風付の入母

屋屋根や照りむくりの屋根など、普段は近づくことのできない構造を手に触れることのできる距離で見学

することができました。伝統構法部会では今後もこのような、日本の伝統建築の技に触れるイベントを企

画していく予定です。皆様のご参加をお待ちしております。  

（伊勢原支部 内田幸夫） 

 
 
 

景観まちづくり 

専門委員会による 

「横須賀の 

まちあるき」  

３月 10 日土曜日、景観まちづくり専門委員会による「横須賀のまちあるき」 浦賀道(２回目)と浦賀のま
ち、に参加しました。今回は、県立大学から浦賀までの海の浦賀道を歩きました。県立大学付近から大
津までは、昔はほぼ海岸線沿いの道で、浦賀道の西側は近代の埋め立てとのことで、たしかによく見る
と一段低くなっています。国道 16 号線や市街地開発もこの埋め立て地側で主におこなわれたおかげ
で、浦賀道自体が大幅に拡幅等されることなく、なんとなく、昔の風情が察せられる、なだらかな歩きや
すい道でした。道中は小島紀雄さんの案内で、どうみき坂（横須賀ストーリーの歌詞の舞台となった
坂）、公卿学校跡地、高札場跡、砂坂地蔵尊、珍しい狛犬と木彫の見事な西叶神社、昔の風情が偲ば
れる家並み、鏝絵、浦賀の渡し船、勝海舟断食の地がある東叶神社、吉田松陰や佐久間象山にゆかり
のある徳田屋跡地、など、見どころを多数紹介いただきました。さらに浦賀ドック内に入って説明を受け
たり、郷土史家山本詔一さんに浦賀奉行所や浦賀の街についての詳しい説明やまぼろしのブラタモリエ
ピソードを伺ったりなど内容豊富で、天気にも恵まれ充実したまち歩きを満喫できました。 

（湘南三浦支部 相馬 立夫） 


	瓦版6月(案) 
	瓦版6月裏 300530

